ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:         /UBND-KT

V/v thực hiện việc chôn huỷ lợn

mắc bệnh dịch tả lợn châu Phi

và biện pháp chống dịch bệnh

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày        tháng 5 năm 2024

              Kính gửi:

          - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

       - Trung tâm Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp;

            - UBND các xã, thị trấn.

Theo kết quả của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương, 03 mẫu đã lấy tại

03 hộ chăn nuôi lợn tại xã Yên Định và xã An Lạc đều có kết quả dương tính với vi

rút dịch tả lợn châu Phi.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp, UBND các xã An Lạc, Yên Định:

- Triển khai đồng bộ các biện pháp chống dịch bệnh dịch tả lợn châu Phi trên

địa bàn xã.

- Khoanh vùng bao vây ổ dịch tại xã Yên Định và An Lạc, nghiêm cấm việc

buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn mắc bệnh dịch.

- Chôn hủy toàn bộ lợn ốm chết do mắc bệnh dịch trên địa bàn xã; việc chôn

hủy thực hiện theo đúng hướng dẫn cơ quan chuyên môn.

- Thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng tiêu diệt mầm bệnh trên địa bàn

toàn xã Yên Định và xã An Lạc với tần suất 1 ngày/lần bằng hóa chất và vôi bột,

thực hiện liên tục cho đến khi kết thúc ổ dịch.

- Rà soát số lượng lợn, quản lý chặt chẽ đàn lợn chưa mắc dịch trên địa bàn

xã; thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm ca bệnh mới để xử lý

kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường tuyên truyền về mức độ nguy hiểm của và các biện pháp

phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi để người dân chủ động áp dụng, không bán

chạy, không giết mổ, tiêu thụ lợn chết lợn bệnh làm lây lan dịch bệnh.

- Tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin cho đàn lợn khỏe mạnh.

2

- Hướng dẫn người dân thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học phòngc chống

dịch bệnh.

- Huy động toàn bộ nhân lực, vật lực triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện

pháp phòng chống dịch để bao vây, khống chế và dập tắt ổ dịch trên đàn lợn tại xã

Yên Định và xã An Lạc.

- Rà soát quy trình, thủ tục cung cấp con giống trên địa bàn đảm bảo thực

hiện đúng theo quy định.

- Tiếp tục triển khai các nội dung, biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn

toàn huyện theo Căn cứ Kế hoạch 25/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh

về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 và Thông số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định

về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-18T20:31:54+0700

		2024-05-18T20:32:20+0700

		2024-05-18T20:32:36+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-18T20:33:05+0700